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Quellen und Senken von THG-Emissionen in
der Land- und Ernahrungswirtschaft
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Quellen und Senken von THG-Emissionen in
der Land- und Ernahrungswirtschaft

Systemgrenzen in dieser Arbeit:
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THG-Emissionen der CH-Landwirtschaft 2016
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Ziele der Klimastrategie Landwirtschaft
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Integrale Berechnung der Emissionsreduktionen
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Integrale Berechnung der Emissionsreduktionen
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Reduktionsstrategien und Rahmenbedingungen
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Kaum Fortschritte trotz ambitioser Ziele
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Kaum Fortschritte trotz ambitioser Ziele

11

0S0¢

Sv0¢C

017074

SE0¢

0€0¢

§520¢

0c0oc

ST0¢C

0T0¢

S00¢

000¢

S661

0661

140
120
100
80
60
40

%



Mogliche Ursachen warum produktionsseitige
Massnahmen nicht effektiv umgesetzt werden

- Keine Zeit

- Notwendiges Wissen fehlt

- Kein Geld / zu hohe Kosten

- Keine Forderung / Unterstutzung

- Logistische / organisatorische Hindernisse

- Negative Nebeneffekte / Sollution Swapping

- Ruckgang der Produktion / Produktionseffizienz
- Ungunstige Rahmenbedingungen




THG-Effizienz der AUl-Betriebe

Grosse Effizienzunterschiede zwischen Betrieben weisen auf
Reduktionspotentiale hin.

Treibhausgasintensitat der AUI-Betriebe (Mittelwert der Jahre 2009 - 2013)
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Reduktionsstrategien und Rahmenbedingungen
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Fortbildung und Beratung

ENERGIE- UND KLIMACHECK FUR LANDWIRTE
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MILCH- UND MUTTERKUHE

Dein Energie- und Klimapotenzial
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Fortbildung und Beratung

http://www.emission-impossible.ch/
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http://www.emission-impossible.ch/
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Software-Tools und -Losungen
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Reduktionspotentiale

Umsetzen einer Vielzahl von produktionsseitigen technischen
Massnahmen durch Zielorientierte (Politik-) Massnahmen.
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Reduktionsstrategien und Rahmenbedingungen
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Best Practice

Pilot Study

Proof of Concept
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Ressourcenschonende Ernahrung
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Konsumseitige Massnahmen

Konsum und Treibhausgasintensitaten von Nahrungsmittelgruppen (Jahr 2013)
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Schweizer Ernahrungsstrategie (BLV)
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Reduktionsstrategien und Rahmenbedingungen
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Reduktionsstrategien und Rahmenbedingungen
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Thank you for your attention

Daniel Bretscher

daniel.bretscher@agroscope.admin.ch
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